
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
г. Якутск

О проведении конкурсного отбора на присвоение статуса 
действительных членов и членов-корреспондентов Малой академии 

наук Республики Саха (Якутия)

В целях реализации Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 
14.12.2022 г. № 2719 «Об утверждении Концепции развития образования 
Республики Саха (Якутия) до 2030 года «Открытое образование – 
пространство возможностей» и мер государственной поддержки одаренных 
детей в Республике Саха (Якутия), приказываю:

1. Утвердить сроки проведения конкурсного отбора на присвоение 
статуса действительных членов и членов-корреспондентов Малой академии 
наук Республики Саха (Якутия) с 09 февраля по 09 апреля 2026 года;

2. Утвердить календарный план конкурсного отбора на присвоение 
статуса действительных членов и членов-корреспондентов Малой академии 
наук Республики Саха (Якутия) согласно приложению 1 к настоящему 
приказу;

3. Назначить ГАНОУ РЦ РС(Я) «Малая академия наук Республики 
Саха (Якутия)» ответственной организацией по проведению конкурсного 
отбора на присвоение статуса действительных членов и членов-
корреспондентов Малой академии наук Республики Саха (Якутия) (Павлов 
В.К.).

4. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению 2 к 
настоящему приказу.

5. Общую координацию возложить на руководителя департамента 
государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 
дополнительного образования (Петрова Д.А.)

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на первого 
зам.министра Павлова Н.М.

Первый заместитель 
министра

[SIGNERSTAMP1] Н.М. Павлов





Приложение 1 к приказу Министерства образования и науки РС(Я)
 от «____» ________2026 г. №________

Календарный план (дорожная карта)
конкурсного отбора на присвоение статуса действительных членов и членов-

корреспондентов Малой академии наук Республики Саха (Якутия)

№ Мероприятие Сроки Примечание
1 Прием заявок 09.02-

10.03.2026г.
1. Требования к конкурсным 
заявкам на сайте МАН РС(Я)
2. Прием заявок по 
электронной почте 
dchchk@mail.ru

2 Подготовка 
документов для 
рассмотрения 
конкурсной 
комиссией

11.03 - 01.04. 
2026г.

3 Заседание 
конкурсной комиссии

до 10 апреля 
2026г.

4 Публикация итогов 
конкурсного отбора

11 апреля 
2026г.

на сайте Малой академии 
наук РС(Я)

mailto:dchchk@mail.ru


Приложение 2 к приказу Министерства образования и науки РС(Я)
 от «____» ________2026 г. №______

Состав конкурсной комиссии по присвоению статуса действительных членов 
и членов-корреспондентов Малой академии наук РС(Я)

Павлов Н.М. - первый заместитель министра образования и 
науки Республики Саха (Якутия), председатель

Попов С.В. - д.ф.-м.н., вице-президент ГБУ «Академия 
наук Республики Саха (Якутия)», заместитель 
председателя

Яковлева А.В. - проректор ГАНОУ РЦ РС(Я) «Малая 
академия наук Республики Саха (Якутия)», 
секретарь

Члены:   

Малышева Н.В. - д.филол.н., директор Департамента науки и 
инноваций ФГАОУ ВО «Северо-Восточный 
федеральный университет имени М.К. 
Аммосова» (по согласованию)

Павлов В.К. - ректор ГАНОУ РЦ РС(Я) «Малая академия 
наук Республики Саха (Якутия)»

Постников А.В. - директор НФ “Баргарыы (Возрождение)” 
РС(Я) (по согласованию)

Саввинова С.И. - главный специалист Департамента 
государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного 
образования Министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия)

Христофоров И.И. - к.т.н., председатель совета молодых ученых 
РС(Я) (по согласованию)

Черосов М.М. - д.б.н., директор Якутского научно-
исследовательского института сельского 
хозяйства им.М.Г.Сафронова ФГБУН ФИЦ 
«Якутский научный центр Сибирского отделения 
Российской академии наук» (по согласованию)

Чьямова Т.В. - главный редактор сетевого издания 
Кэскил14, журнала “Юность Севера: Arctic ideas” 
(по согласованию)


